Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor Hélio Lima
Aragão, Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe, bem como, de forma extensiva,
Secretário de Mobilidade Urbana, Fábio Aragão, para que seja garantido aos
condutores de veículos, no momento das abordagens que resultem em apreensão, o
devido esclarecimento sobre os motivos que ensejaram tal medida.

Outrossim, solicito que seja encaminhado a esta Casa Legislativa o protocolo ou

procedimento formal atualmente adotado pela Secretaria de Mobilidade Urbana nas
referidas abordagens e apreensões, para fins de conhecimento e fiscalização por parte
deste Poder Legislativo.

Justificativa:

 A presente solicitação visa assegurar a transparência e a legalidade nos

procedimentos administrativos realizados pela Secretaria de Mobilidade Urbana, bem
como garantir o respeito aos direitos dos condutores abordados. É imprescindível que,
em toda e qualquer apreensão de veículo, os agentes públicos informem claramente ao
condutor as razões da medida, resguardando o direito constitucional ao contraditório e à
ampla defesa.

Além disso, o envio do protocolo ou procedimento adotado pela Secretaria

permitirá que esta Casa Legislativa exerça de forma mais efetiva sua função
fiscalizadora, verificando se os processos administrativos estão de acordo com a
legislação vigente e os princípios da Administração Pública, especialmente os da
legalidade, moralidade e eficiência.

Sala das Sessões, 6 de junho de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora AVANTE

		2025-06-06T10:13:13-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466